Дело № 2-94-280/2022
91MS0094-01-2022-000137-06
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

17 мая 2022 года							г. Ялта

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л., при секретаре Дорошенко И.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Государственного унитарного предприятия «Крымэнерго» к Тихонову Владимиру Ильичу о взыскании задолженности за проживание в общежитии,

УСТАНОВИЛ:

ГУП РК «Крымэнерго» обратился с иском в суд к Тихонову В.И. о взыскании задолженности за проживание в общежитии, поскольку на праве хозяйственного ведения ГУП РК «Крымэнерго» принадлежит общежитие по АДРЕС в         г. Ялте. Ответчик Тихонов В.И. зарегистрирован и проживает в общежитии по АДРЕС, лит. в городе Ялте и занимает комнату НОМЕР. Ответчик Тихонов В.И., надлежащим образом не выполнял обязанности по оплате за оказанные услуги по проживанию в общежитии, в результате чего у него образовалась задолженность по состоянию на 01 августа 2016 года в размере 9422,09 рублей, которую и просит взыскать с ответчика, а также просит взыскать расходы по оплате государственной пошлины в размере 400 руб. 00 коп.
Представитель истца в судебное заседание не явился, о дне и времени извещен надлежащим образом, направил в суд ходатайство с просьбой о рассмотрении дела в его отсутствие и удовлетворении исковых  требований.
Ответчик Тихонов В.И. в судебное заседание не явился, будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, направил мировому судьи ходатайство о применении к возникшей задолженности последствия пропуска истцом исковой давности и отказе в удовлетворении исковых требований.
Исследовав материалы дела и представленные доказательства оценив эти доказательства с учетом требований закона об их допустимости, относимости и достоверности как в отдельности, так и их взаимной связи в совокупности, а установленные судом обстоятельства с учетом характера правоотношений сторон и их значимости для правильного разрешения спора, суд приходит к следующему.	Согласно п. 1 ст. 296 ГК РФ учреждение и казенное предприятие, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, владеют, пользуются этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого имущества. 							Постановлением Государственного Совета Республики Крым от 21.01.2015 № 416-1/15 «О внесении изменений в Постановление Государственного Совета Республики Крым от 30 апреля 2014 г. № 2085-6/14 «О вопросах управления собственностью Республики Крым» движимое и недвижимое имущество Публичного акционерного общества «ДТЭК Крымэнерго», расположенное на территории Республики Крым, в составе необоротных (в том числе нематериальных) и оборотных активов, находящихся на балансовом и забалансовом учете, учитывается как собственность Республики Крым.
	Распоряжением Совета министров Республики Крым от 21.01.2015 № 6-р, движимое недвижимое имущество ПАО «ДТЭК Крымэнерго», расположенное на территории Республики Крым, в составе необоротных (в том числе нематериальных) и оборотных активов, находящихся на балансовом и забалансовом учете, закреплено за Государственным унитарным предприятием Республики Крым (ГУП РК «Крымэнерго»). 			Приказом от 22.01.2015г. №3 Министерства топлива и энергетики Республики Крым, в соответствии с актом от 31.01.2015г., ГУП РК «Крымэнерго» приняло на балансовый учет основные средства (все движимое и недвижимое имущество) ПАО «ДТЭК Крымэнерго», в том числе общежитие по АДРЕС в г. Ялте. 			Таким образом, в силу перечисленных нормативно-правовых актов, ГУП РК «Крымэнерго» было наделено правом хозяйственного ведения относительно данного имущества. 					Тихонов В.И. зарегистрирован и проживает в общежитии по АДРЕС, лит. в городе Ялте и занимает комнату НОМЕР, что подтверждается копией формы №16 на имя Тихонова В.И. 					В соответствии с Актом приема - передачи дебиторской задолженности ГУП РК «Крымэнерго» приняло от Министерства топлива и энергетики Республики Крым дебиторскую задолженность Тихонова В.И. в размере 9801 рублей 60 копеек.
	Согласно расчету задолженности, Тихонов В.И. производил периодические оплаты за проживание в общежитии по АДРЕС., в связи с чем, у него образовалась задолженность по состоянию на 01 августа 2016 года в размере 9422,09 рублей. 											Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. 	В силу п. 1 ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.	В соответствии с п. п. 9, 13 Примерного положения об общежитиях, утвержденного Постановлением Совета министров Республики Крым РСФСР от 11.08.1988 №328 в редакции Постановления РФ от 23.07.1993 № 726, плата за пользование жилой площадью, коммунальными услугами и другими услугами, предоставляемые в общежитии, производится по установленным ставкам и тарифам. Проживающие в общежитии лица обязаны своевременно вносить указанную плату.

	Статьей 678 ГК РФ наниматель обязан использовать жилое помещение только для проживания, обеспечивать сохранность жилого помещения и поддерживать его в надлежащем состоянии и своевременно вносить плату за жилое помещение. 										Согласно ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 									В силу ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).
	При этом в силу ч. 2 ст. 156 ЖК РФ размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда определяется исходя из занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат) жилого помещения. 											Истец оказывал ответчикам жилищно-коммунальные услуги за период, что подтверждается расчетом,  на основании чего истцом начислена ответчику задолженность по оплате за проживание в общежитии по состоянию на 01 августа 2016 года в размере 9422,09 рублей, что подтверждается расчетом задолженности, который проверен судом и является верным.
При определении суммы подлежащей взысканию с ответчика по оплате задолженности за проживание в общежитии, суд исходит из ходатайства ответчика о применении судом срока исковой давности к заявленным требованиям.
В силу ч. 2 ст. 199 Гражданского кодекса Российской Федерации исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение сроков исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием для вынесения судом решения об отказе в иске.
Согласно ч. 4 ст. 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в случае отказа в иске в связи с признанием неуважительными причин пропуска срока исковой давности или срока обращения в суд в мотивировочной части решения суда указывается только на установление судом данных обстоятельств.
Поскольку ответчиком было заявлено о применении исковой давности, а иск предъявлен по истечении установленного законом срока предъявления требований, при этом оснований для его восстановления не имеется, данное обстоятельство в силу п. 2 ст. 199 Гражданского кодекса Российской Федерации является самостоятельным основанием для отказа в удовлетворении исковых требований.
О восстановлении пропущенного срока представитель истца не ходатайствовал, доказательств уважительности причин пропуска срока не представил.
В соответствие со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.
Исходя из указанных норм закона, принимая во внимание, что суд пришел к выводу об отказе в удовлетворении иска, требование истца о взыскании судебных расходов по оплате государственной пошлины при подаче иска в суд в размере 400 рублей, удовлетворению не подлежит.

руководствуясь ст.ст.196-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,
РЕШИЛ:

Отказать в удовлетворении исковых требований Государственного унитарного предприятия «Крымэнерго» к Тихонову Владимиру Ильичу о взыскании задолженности за проживание в общежитии, в связи с применением срока исковой давности.
 Разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. При этом лица, участвующие в деле, их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, а если они не присутствовали в судебном заседании - в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда. В случае подачи такого заявления стороны могут ознакомиться с мотивированным решением суда по истечении пяти дней со дня поступления заявления мировому судье. 		Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью.
Мотивированное решение изготовлено 10 июня 2022 года.

Мировой судья			подпись			Е.Л. Бекенштейн

2